
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.95 DEL 22-05-2024 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROTOCOLLO INFORMATICO 
URBISMART IN MODALITÀ SAAS 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 95 del 22-05-2024  pag. n. 2 di 6 
 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 95 del 22-05-2024  pag. n. 3 di 6 
 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia e l’allegato II.1 
al Codice.  
 
Vista la necessità di acquisire i servizi per la gestione di una piattaforma di protocollo 
informatico in modalità SaaS, come rappresentato dal Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), dott. Luca Menini, Direttore del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti nel 
progetto di servizio del 05/04/2024, al fine di sostituire l’attuale protocollo informatico 
acquisito in riuso, ormai obsoleto e non a norma, e al fine di dare seguito ai percorsi di 
digitalizzazione dei processi attraverso l’uso delle tecnologie informatiche in ottemperanza 
al Piano Triennale dell’Informatizzazione. 
 
Dato atto che l’importo a base di affidamento è pari ad Euro 131.630,00 (IVA escl.).  
 
Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del 
Codice, sia in relazione all’importo che al luogo di esecuzione del contratto.  
 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto soglia di cui al Libro II, parte 
I del Codice. 
 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo 
di adesione alle Convenzioni o Accordi – quadro attivati da Consip Spa o dalle centrali di 
committenza regionale, o dei soggetti aggregatori ed è, pertanto, consentita la procedura 
autonoma di cui alla presente determinazione. 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006, che prevede 
l’obbligo di ricorso al MEPA relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 95 del 22-05-2024  pag. n. 4 di 6 
 

 
Dato atto che la fornitura che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una 
medesima prestazione tra più Unità Operative dell’Agenzia, la cui sommatoria 
comporterebbe il superamento della soglia di Euro 140.000,00, e che, pertanto, risulta 
rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice. 
 
Visto il verbale del gruppo di lavoro del 19/03/2024, agli atti prot. ARPAV 30995/2024, 
coordinato dal dirigente dell’UO Sistemi Informativi dott. A. Ponzoni, con la finalità di valutare 
gli esiti della Software Selection effettuata per l’individuazione di soluzioni software per la 
gestione del Protocollo informatico, nel quale viene individuata la società PA Digitale S.p.a., 
C.F./P.IVA 06628860964, con sede legale in Via Leonardo Da Vinci n 13 – 26854 Pieve 
Fissiraga, quale operatore economico a cui rivolgere richiesta di offerta per l’affidamento dei 
servizi per la gestione della piattaforma di protocollo. La soluzione individuata, infatti, si 
integra con il sistema di gestione documentale ed è conforme ai 14 parametri tecnico-
prestazionali generali, di cui tre specifici per il protocollo informatico, identificati e analizzati 
dal gruppo di lavoro nella Software Selection. 
 
Ritenuto quindi di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici. 
 
Vista l’offerta presentata dall’operatore economico sopra citato a seguito di Trattativa diretta 
sul MEPA n. 4259521 del 17/04/2024. 
 
Considerato che: 

 le caratteristiche del servizio offerto sono conformi alle specifiche tecniche descritte 
nel Capitolato Speciale; 

 l’offerente è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, verificate dal RUP mediante consultazione del Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore economico (FVOE);  

 nel caso di specie ricorre l’esclusione dall’obbligo di redigere il DUVRI, di cui all’art. 
26, comma 3 bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di un servizio avente 
natura intellettuale; 
 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice. 
 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante il FVOE. 
 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio, ai sensi dell’art. 55 del Codice. 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 95 del 22-05-2024  pag. n. 5 di 6 
 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi (UABS), in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA. 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR 
n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 
1. di acquisire i servizi per la gestione della piattaforma di protocollo informatico 

URBISMART in modalità SaaS mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, a PA Digitale S.p.a., C.F./P.IVA 06628860964, 
con sede legale in Via Leonardo Da Vinci n 13 – 26854 Pieve Fissiraga – Lodi, al prezzo 
complessivo di Euro 131.630,00 (IVA escl.), alle condizioni contrattuali stabilite dalla 
lettera richiesta preventivo e dal Capitolato Speciale allegati alla Trattativa Diretta sul 
MEPA n. 4259521 del 17/04/2024; 

2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica 
dei requisiti di carattere generale; 

3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA, in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente del UABS, Responsabile del procedimento per la 
fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale la dott.ssa Paola De Lazzer, 
dirigente della U.O. Affari Generali e Legali, come da conforme indicazione del RUP; 

5. di imputare il costo relativo all'affidamento di complessivi € 160.588,60, (IVA incl.), 
come di seguito riportato: 

- € 19.337,00 al conto n. 0101010401 denominato “Software acquisito in licenza 
d'uso a tempo determinato” a valere sul budget del Dipartimento Transizione 
Digitale e ICT, COS 200 200 100, mediante Rettifica contributo 2024, prog. n. 
180 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 33 del 14/02/2024 
e s.m.i., del bilancio 2024;  

- € 141.251,60 al conto n. 0401034401 denominato “Servizi di assistenza 
informatica” a valere sul budget del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, 
COS 200 200 100, da finanziare con i Fondi ordinari dell’Agenzia; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 95 del 22-05-2024  pag. n. 6 di 6 
 

Conto 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 Totale 
010101040
1 Software 
acquisito in 

licenza 
d'uso a 
tempo 

determinato 

19.337,0
0 €         19.337,00 € 

040103440
1 Servizi di 
assistenza 
informatica 

52.862,6
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

11.785,2
0 € 

5.892,60 
€ 141.251,60 € 

TOTALE          160.588,60 € 

6. di imputare il costo del contributo a favore di ANAC di Euro 35,00, per l’espletamento 
della procedura di affidamento, al conto n. 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, 
a valere sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali, 
bilancio ordinario per l’esercizio 2024; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dando atto 
che la pubblicazione assolve all’obbligo di pubblicare, ai sensi dell’art. 50, comma 9, 
del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-05-24T09:01:37+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




